
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea organizării rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar de stat la nivelul Comunei Ileana pentru anul școlar 2019-2020 

 
 
 Consiliul Local al comunei Ileana întrunit în ședință ordinară în data de 31 
ianuarie 2019 
 luând în considerare: 
 - adresa nr. 3280/7.12.2018 transmisă de către Inspectoratul Școlar al Județului 
Călărași 
 având în vedere: 
 - Proiectul de hotărâre nr. 5537/10.12.2018 inițiat de primarul comunei Ileana, 
Corneliu Alexandru și avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al comunei Ileana cu avizul nr. 275/23.01.2019 
 - Referatul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei nr. 
167/15.01.2019 
 - Avizul conform emis de Inspectoratul Școlar al județului Călărași înaintat cu nr. 
31/8.01.2019 
 - prevederile art. 24 și 25 alin. (1) Ordinul nr. 5235/2018 pentru aprobarea 
Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul 
preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari, preșcolari și elevi 
școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în 
vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 
2019-2020  
 - hotărârea Consiliului local privind alegerea președintelui de ședință nr. 
1/31.01.2019 
 luând act de procesul verbal nr. 340/31.01.2019 privind lucrările ședinței 
Consiliului local din data de 31.01.2019 
 În conformitate cu 
 - prevederile  art. 36, alin. 2 lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 1 din legea 215/2001 privind 
administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 45, coroborat cu art. 115 alin.1 lit. b) din legea 215/2001 
privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 Art. 1.  Se aprobă organizarea rețelei unităților de învătământ preuniversitar de 
stat din comuna Ileana județul Călărași, pentru anul școlar 2019-2020 conform anexei 
ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 Art. 2.  Secretarul comunei comunică prezenta hotărâre celor interesați. 
 

 
    Președinte de ședință, 
                  Marius – Laurian IONIȚĂ     
         
            
        Contrasemnează, 
                                                                     secretar, Cristina-Florentina TOMA 
 
Nr. 4                                                      Voturi pentru   12 
Adoptată la Ileana                                                        voturi contra   -- 
Astăzi 31.01.2019                                              prezenți 12 din total 13 



 
anexa la HCL 4/31.01.2019 

 
 
 

REȚEAUA UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT ȘCOLAR PREUNIVERSITAR DE STAT 
LA NIVELUL COMUNEI ILEANA JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

AN ȘCOLAR 2019-2020 
 

 
 
 

 
 

       
 
    Președinte de ședință, 
                  Marius – Laurian IONIȚĂ     
       
 
   
            
        Contrasemnează, 
                                                                     secretar, Cristina-Florentina TOMA 

 

Nr 
crt 

Denumire Adresa Observații 

1 ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ NR. 1 
ILEANA 
 

Str. Înv. Cristescu Paulina nr. 2,  
sat Ileana,  

unitate de învățământ cu 
personalitate juridică (PJ) 
 

nivel primar și gimnazial 
2 ȘCOALA 

GIMNAZIALĂ NR. 2 
ARȚARI 

Str. Gică Popa nr. 86,  
sat Arțari 

structură școlară arondată (AR) 
 

nivel primar și gimnazial 
3 ȘCOALA PRIMARĂ 

NR. 1 FLORICA 
Str. Școlii nr. 88, 
 sat Florica 

structură școlară arondată (AR) 
 

nivel primar 
4 

 
ȘCOALA PRIMARĂ 
NR. 2 ȘTEFĂNEȘTI 

Str. Odaia Protopopului nr. 247, 
sat Ștefănești 

structură școlară arondată (AR) 
 

nivel primar 
5 GRĂDINIȚA CU 

PROGRAM NORMAL 
NR. 1 ILEANA 

Str. Înv. Cristescu Paulina nr. 2,  
sat Ileana, 

structură școlară arondată (AR) 
 

nivel preșcolar 
6 GRĂDINIȚA CU 

PROGRAM NORMAL 
NR. 2 ARȚARI 

Str. Gică Popa nr. 86, sat Arțari structură școlară arondată (AR) 
 

nivel preșcolar 
7 GRĂDINIȚA CU 

PROGRAM NORMAL 
NR. 3 FLORICA 

Str. Școlii nr. 88,  
sat Florica 

structură școlară arondată (AR) 
 

nivel preșcolar 
8 GRĂDINIȚA CU 

PROGRAM NORMAL 
NR. 4 ȘTEFĂNEȘTI 

Str. Odaia Protopopului nr. 247, 
sat Ștefănești 

structură școlară arondată (AR) 
 

nivel preșcolar 


